A. C. 554 πτοῦσι τὸ γὰρ βέβαιον ἐν τῷ εὐλόγῳ κρίνεσθαι χρῆ, καὶ τὸ  
 L. I. 28 ἐγκατερεῖν τοῖς παροῦσιν οὐκ ἐπαινετέον ἀεὶ, ἀλλ' ὅτε φρο-  
 νῆσει συμπαραγίγνεται. ἔνθα δὲ συμβαίνει ὧν μὲν δεῖ με-  
 Β μνησθαι περιορῆν, ἔχεσθαι δὲ τῶν οὐ προσηκόντων, ἐνταῦθα  
 τοῦ μεταβάντος ἐφ' ἕτερα ὁ βεβηκῶς ἐπὶ τοῖς προτέροις μεμ-  
 πότερος. ταῦτα δὴ ὧν οἱ Πέρσαι πυνθανόμενοι πρὸς ἡμῶν  
 καὶ συνίετες, στέφξουσιν ἡμᾶς εἰκότως, καὶ ὑπερμαχοῦνται,  
 χρηστοὶ τε ὄντες καὶ μεγαλόφρονες, καὶ δεινοὶ τεκμαίρεσθαι  
 τὰς γνώμας τῶν πέλας, καὶ πρὸς γε χώραν οὕτως ἐπικαιρο-  
 τάτην καὶ δύναμιν ἀξιοχρεων, ἣν αὐτοὶ πρὸ πολλῶν χρημά-10  
 των καὶ πόνων ἔχειν τιμῶνται, εἰς συμμαχίαν ἀντεπάγγελτον  
 προσλαμβάνοντες. μὴ τοίνυν ἕτερόν τι παρὰ ταῦτα διανοείσθε,  
 ἀλλ' εὐθύς ἐπιχειρεῖν τοῖς πράγμασι, καὶ τὸ μελετηθὲν ἀνα-  
 Καλύπτειν· οὕτω γὰρ ἂν εὐκλείαν μεγίστην ἀροίμεθα, ὅσια τε  
 δρώντες καὶ δίκαια, καὶ πρὸς τὸ συνοῦσον ἔξευρημένα." 15

ἰά. Τοιαῦτα τοῦ Αἰήτου εἰπόντος, ἀντίκα ἅπας ὁ ὄμι-  
 λος ἐπῆρτο καὶ ἀνεβόα, καὶ ἀθήμερόν ἔεντο μετανίστασθαι,  
 οὔτε τοῖς Πέρσαις προεγνωσμένον, οὔτε οὕτω παρεσκευασμέ-  
 νοι ὡς διαλαθεῖν τυχὸν ἢ καὶ ἀμύνασθαι τοὺς Ῥωμαίους δια-  
 κολύοντας, ἀλλὰ μηδὲν ὀτιοῦν τῶν ἐσομένων διανοοῦμενοι, μήτε

7. ἑμᾶς R. 8. τε om. R. καὶ ante δεινοὶ add. ex R. et Intrp.  
 11. πόνων Lugd. et Ed. pr., πόντων R., πόρων Par. ex conl. Bon-  
 Vulc., Intrp. omisit. 14. μεγίστην R., ἀρίστην vulg. ἀροί-  
 μεθα R., ἐλοίμεθα vulg. 18. οὔτε οὕτω Lugd. et Ed. pr., οὔτε  
 ὅτω R., οὔτε αὐτοὶ οὔτω Par.

tur, inconsultum putarim non statim eventibus accommodari. De constantia enim ex rebus rationi consentaneis fit iudicium. Praesentium vero rerum statum constanter tolerare, non semper est laudabile, sed quando una adest prudentia. Ubi autem contingit quae curae esse oportebat negligere, et quae non decet amplecti; ibi magis culpandus venit, qui prioribus adhaerescit atque insistit, quam qui ad alia se transfert. Haec itaque cum e nobis audierint intellexerintque Persae, amore suo merito nos complectentur et propugnabunt, cum sint humani pariter et magnanimi, quique finitimorum animos optime explorare norunt; et quod amplius est, regio adeo opportuna, adeoque insignis exercitus, quem illi multis pecuniis opibusque potiore duxerint, spontanea denuntiatione in belli societatem ab ipsis fuerit admissa. Ne quid igitur aliud praeter haec cogitetis, sed statim rem ipsam aggredimini, et quod animo agitastis detegite. Ita enim et summam laudem consequemini aequa iustaque facientes, et ad vestram rem utilitatemque pertinentia.

11. Haec cum dixisset Aectes, universa statim multitudo concitata est, et acclamavit, eoque ipso die ad Persas transire desiderabat, cum nec illi certiores essent facti, neque ipsi ita comparati, ut vel latere Romanos vel eos propulsare, si prohiberent, pos-

ὑπὸ αὐτοῖς ἐκρήσεται ἢ ἐπιχειρήσεις, ἀτάκτως ἠπειρόντο. προσ- A. C. 594  
 ὄν μὲν τοῦτο καὶ ἄλλως τοῖς πλήθεσιν, ἦδεσθαι τῷ νεωτε- L. I. 28  
 ρισμῷ καὶ ταῖς μεταβολαῖς τῶν πραγμάτων, οὗτοι δὲ καὶ μᾶλ-  
 λον ἠρεθισμένοι, οὐ μόνον οἷα δὴ βάρβαροι, ἀλλ' ὅτι τὴν τε D  
 5 αἰτίαν εὐλογον εἶναι ἠγοῦντο, καὶ τοὺς λόγους ἐν μεγίστῳ  
 θαύματι ἐποιοῦντο, ὃ δὴ καὶ μᾶλλον αὐτοὺς ἀνεκίνει καὶ διε-  
 σόβει. οὕτω δὲ αὐτῶν ταραττομένων, ἀνὴρ τις Φαρτάζης ὄνο-  
 μα, ὃν μὲν ἐν τοῖς μάλιστα παρὰ Κόλχοις, ἔμφρων δὲ καὶ  
 δημοτικὸς μάλα τοὺς τρόπους, ἐπέσχεν αὐτοὺς τῆς ὁρμῆς καὶ  
 10 ἀνέκοψεν, ἵκετεύσας μὴ πρότερον ἐπὶ τὴν πρᾶξιν χωρηῆσαι, V. 61  
 πρὶν τι καὶ αὐτοῦ λέγοντος διακούσαιεν. μόλις δὲ αὐτῶν πε-  
 πεισμένων τῇ πρὸς τὸν ἄνδρα αἰδοῦ, καὶ κατὰ χώραν μεμενη-  
 κῶτων, παρελθὼν καὶ αὐτὸς ἐς μέσον, ἔλεξεν τοιαύδε, „Εἰκότα P. 85  
 μὲν, ὃ ἄνδρες Κόλχοι, πεπόνθατε, λόγων δεινότητι σφόδρα  
 15 κεκομψευμένων τὰς γνώμας ἐκταραχθέντες. δυσμαχῶτατον γάρ  
 τι τὸ χρῆμα καὶ οἷον ἅπαντας ἀνθρώπους ἐκπλήττειν, οὐχ  
 ἥμισυ δὲ τοὺς οὐπω πρότερον ἐς πείραν αὐτῶν καταστάντας·  
 οὐ μὴν παντάπασιν ἀνανταγώνιστον σῶφρονι λογισμῷ, καὶ τῆς  
 ἐκ τῶν πραγμάτων κρίσεως ἐχομένῳ. μὴ τοῖνων ἄρεσκόντων  
 20 οὐμᾶς τὰ εἰρημένα, λογιζομένους ὡς τῷ ἀθρόῳ μόνῳ καὶ ἄσυν-  
 ῆθι πεπίστευται, ἀλλ' οὐ τῷ πρόποντι καὶ ἀφελίμῳ. γινώ-  
 σκετε δὲ μᾶλλον, ὡς εἰ καὶ λίαν ὑμῖν κεχαρισμένα δοκεῖ, ἀλλ' B

1. δη R. 6. διεσόβει R., ἀνεσόβει vulg. 7. Φαρτάζης R. in mg.,  
 Intrp. Pharazes. 12. κατὰ χώρας ἀμενηκῶτων R. 20. συνήθει R.,  
 Intrp. consuetudine. 21. ἀλλ' οὐ τῷ πρόποντι καὶ ἀφελίμῳ om. R.  
 et Intrp.

sent; sed nihil plane eorum, quae eventura essent; cum animis suis  
 perpendentes, neque quem exitum ipsorum conatus esset habiturus;  
 familiare alioquin hoc est insitumque multitudini vitium, ut novitati  
 studeat et mutationibus rerum delectetur. Hi vero etiam acris  
 irritati concitatique erant, non solum, ut barbari, sed etiam quod  
 aequam causam esse censebant, et Aetiae orationem summpere es-  
 sent admirati; quod quidem etiam vehementius ipsos commovit at-  
 que turbavit. Ita vero ipsis tumultuantibus, vir quidem Phartazes  
 nomine, praecipuae cuiusdam inter Colchos auctoritatis; prudens  
 etiam ac moderatus et valde popularis, compescuit eorum impetum,  
 ardoremque restinxit, precatus ne hoc negotium aggrederentur, an-  
 teaquam etiam se aliquid dicentem audissent. Aegre autem ipsis re-  
 verentia illius viri persuasis, suoque loco manentibus, progressus  
 etiam ipse in medium, in hunc modum verba fecit. „Nihil novi vo-  
 bis accidit, οὐ Colchi, quod vi verborum valde speciosorum animis  
 sitis perturbatis. Invicta enim res est eloquentia, quaeque omnes  
 homines percellit, praecipue vero eos, qui nunquam antea eius pe-  
 riculum fecerunt; non ita tamen, quin ei resisti possit prudenti con-  
 sideratione quaeque ex rerum delectu pendeat. Ne igitur quae di-

Agathias.

11

A. C. 554 ἔνεστι κρείττονα τούτων ἐλέσθαι· καὶ τὸ ῥαδίως ἀναπέισθῆναι

I. I. 28 τεκμήριον ὑμῖν ἐναργὲς τῆς ἀπάτης γενέσθω. τῷ γὰρ τὰ ψευδῆ συμβουλευόντι μείζονός τε κόσμος καὶ ποικιλίας ἡμιμάτων προσδεῖ· κἀντεῦθεν πολλῶ τῷ θάλλονται χρώμενος, θῦπτον ἐφέλεται τοὺς εὐθεστετέρους. οὕτω δὲ καὶ ὑμεῖς, τοῦ Αἰήτου σοφί-5 σματα προθέντος ἐπαγωγὰ καὶ παράλογα, οὐκ ἴστε ὅπως ἐρνακισθήτε· καίτοι εἰ καὶ μηδὲν ἕτερον, ἀλλ' ἐκεῖνό γε καὶ λίαν ἐν προδήλῳ κείμενον εὐροὶ τις ἂν, ὡς ἄλλης τινὸς ζητή- C σεως ἀρχὴν ἐμβάλλειν προήχθη τῶν ἐφ' ἃ πάρεσμεν ἄλλοτριω-τάτην. καθάπερ γὰρ ὑμῶν ἀπάντων οὐ δεινὰ καθεστάναι ταῖο συμβεβηκότα φασκόντων, καὶ τῆς ἀτόπου μαιφονίας ἥιστα καταμειφομένων, καὶ τοῦτο μόνον διασκοπούντων εἶπερ ὡς ἀληθῶς ἡμαρτήκασι· οἱ τὸν Γουβάξην ἀπεκτονότες, παρῆλθεν κατηγορῶν ἐκείνων, καὶ πλείστους ὄσους προσφερόμενος λόγους ἐπὶ τοῖς ἡδῆ διεγνωσμένοις. ἐγὼ δὲ καταράτους μὲν εἶναι φημι<sup>15</sup> καὶ κακοδαίμονας, καὶ οἴους ἡδιστα θεασαίμην ἂν ὀλέθρῳ τῷ πάντων χαλεπωτάτῳ διωλλυμένους, οὐ μόνον τοὺς πληξάντας, D καὶ τὴν σφαγὴν ταῖς χερσὶν ἐπενεγκόντας, ἀλλὰ καὶ τοὺς ὄσοι, παρὸν κωλύειν, ἐφῆκαν, πρὸς δέ γε καὶ τοὺς ἡσθάντας, καὶ τοὺς μὴ λίαν ὑπεραλγῆσαντας. πλὴν ἀλλ' οὐκ, ἐπειδὴ ταῦτα<sup>20</sup> γιγνώσκω, ἥδη που καὶ προσχωρεῖν τοῖς Πέρσαις συνοίσει

2. γενέσθω R., γενέσθω vulg. 4. ἐφέλεσθαι R. 6. προθέν-  
τος R. et Intrp. *proponente*, προθέντος vulg. 14. προσφερό-  
μενος R. 15. μὲν post καταράτους ins. R., om. vulg.

cta sunt, a vobis approbentur, considerantibus, quod repentino tantum et insueto, non autem honesto et utili probabilia sint visa. Intelligite vero potius, quod tametsi haec valde vobis grata videantur, meliora tamen his amplecti licet: evidensque vobis fraudis argumentum sit facile persuaderi. Nam ei qui falsa velit suadere, maiore ornatu varietateque verborum est opus; quocirca multo orationis lenocinio utens, simpliciores citius attrahit. Ita vero etiam vos, cum Aetes illecebrosas quasdam fallacesque argutias adhibuerit, nescitis ipsi, quomodo decepti sitis. Et quidem ut nihil aliud, illud certe apertissime cuius constare potest, quod aliam quandam statim initio quaestionem iniecerit, ab iis, quorum causa convenimus, alienissimam. Perinde enim atque vobis omnibus, non esse atrocita quae acciderunt, dicentibus, et turpem hanc caedem nequaquam accusantibus, atque hoc solum considerantibus, an revera deliquerint, qui Gubazem interfecerunt, illorum accusationem praeteriit, multaque verba de iis quae iam cognita sunt, consumsit. Ego vero execrabiles esse dico Deoque invisos, quosque libentissime viderim nece omnium atrocissima periisse, non tantum percussores, qui que suis ipsorum manibus caedem perpetrarunt, verum etiam omnes eos, qui cum prohibere possent, permiserunt, et eos insuper qui gavisi sunt, et qui non magnopere indoluerunt. Neque